
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 158/2023 
cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici in cadrul proiectului „Construire 

locuințe nZEB plus pentru tineri/ locuințe de serviciu în Municipiul Targu Secuiesc, judetul 
Covasna” si a cheltuielilor aferente proiectului în vederea finanţării prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, COMPONENTA 10 - Fondul Local, Investitia I.2 – Construirea de 

locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ  
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,  
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a primarului municipiului Târgu 

Secuiesc, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici in cadrul proiectului „Construire locuințe 
nZEB plus pentru tineri/ locuințe de serviciu în Municipiul Targu Secuiesc, judetul Covasna” prin 
Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, COMPONENTA 10 - Fondul Local, Investitia I.2 – 
Construirea de locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ,  

  Având în vedere Dispoziția primarului nr. 303/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă și Dispoziția 
primarului nr. 302/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor de serviciu ale secretarului general al 
municipiului, pe perioadă determinată, doamnei Nagy Gabriella, consilier juridic din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc, 

Ținând cont de: 
-  Ghidul solicitantului pentru COMPONENTA 10 - Fondul Local I.2 – Construirea de locuințe 

pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ; 
 - prevederile art 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și compeltările ulterioare, 
             În temeiul prevederilor art. 129  alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d , art.139 alin.(3) 
lit.d, art 196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici în cadrul proiectului cu titlul „Construire 
locuințe nZEB plus pentru tineri/ locuințe de serviciu în Municipiul Targu Secuiesc, judetul Covasna” 
finantat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, COMPONENTA 10 - Fondul Local, Investitia 
I.2 – Construirea de locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și 
învățământ, conform Anexei, care face parte integrantă din hotărâre.  

ART. 2. - Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Echipa de Implementare, care 
va fi desemnată ulterior prin dispoziție a primarului Municipiului Târgu Secuiesc, Biroul pentru 
proiecte. 
 

Târgu Secuiesc, la 1 august 2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
             Bejan András                                               PENTRU SECRETAR GENERAL,                     

                                                                                            Nagy Gabriella 
                                                                                              
 
 

 
 


